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Abstract

Economic integration starts to be achieved faster through the international labor mobility than

due to international trade or capital movements. Remittances, important international capital

flows, became one of the most discussed topics in world. The migrant‘s transfers have become

the primary source of existence in Moldova. This paper using data on transfer of funds for the

period 1995-2010, attempts to examine the relationship between remittances and financial

development, economic growth and investment level of Republic of Moldova. The main finding

of this study is that remittances influence significantly the economic growth, the investment

level. Moreover, these funds substitute for a shortage of development of the financial system and

therefore promote growth.

Keywords: Remittances, migrant, financial development, investment, economic growth, formal

and informal channel.
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Chapter 1

Introduction

Remittances, important international capital flows, became one of the most discussed topics in

world. According to International Organization for Migration (IOM), migrant remittances are

defined broadly as the monetary transfers that a migrant makes to the country of origin. In other

words, remittances are personal, cash transfers from a migrant worker or immigrant to a relative

in the country of origin. Migration and money that migrants send home in the form of

remittances may have a positive impact on development of the migrant countries even if it is

generally supposed as a negative phenomenon. According to World Bank in 2008, remittances

represented 36,2% of the Moldovan Gross Domestic Product (GDP) placing the country together

with Tajikistan on the first position in the world‘s top of remittances-recipients. In 2009 the

amount of remittances has dropped to 27 % of the GDP due to the financial crises. Although, in

2010 Moldavian migrants sent officially home more than USD 1 milliard (NBM reports, 2010).

The present paper aims to increase the understanding of interaction between remittances and

financial development and its impact on growth of the recipient country. It tries to identify how

remittances can promote growth and its interaction with the financial development in Moldova.

The current study attempts to examine this relationship for specified country which was not yet

fully investigated. Moreover, it tries to explore the hypothesis that remittances can substitute for

a lack of financial sector and therefore stimulate growth (Giuliano & Ruiz-Arranz, 2005).

Nowadays, living in a globalized world economy, economic integration starts to be achieved

faster through the international labor mobility than due to international trade or capital

movements. This is exactly the case of Moldova where large scale labor emigration and their

remittance flows have been one of an important leverage in determining the economic growth in
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last years. In case of this country, circumstances in the last few years described by an economic

instability, high unemployment rate and political condition are the main factors that led to

situation in which people start looking for better opportunities abroad.

According to the general findings of the research, labor migration and flow of remittances have

played a substantial role in improving growth and reducing poverty in Moldova. On the other

hand, knowing the size of the phenomenon, it involves some risks, as a large proportion of the

labor force has left the country. The migration phenomenon has become a life strategy for people

living in Moldova. Following the recent survey of IDIS Viitorul, every third person wishes to

leave the country and this tendency is likely to continue (Marandici, 2009). A specific

characteristic of the migration is seasonality of this process. Usually it is temporary or circular in

nature rather than permanent. According to the Dustmann & Mestres (2008), an important role in

motivations to remit is assigned to the form of migration. For example, persons who intend to

return home have different incentive to remit comparatively to those who stay permanently in the

host country.

As highlighted by Sintov et al, (2010), after two decades of migration, people are still leaving

for other countries illegally. Usually these ways of migration are costly and very risky. Nobody

can offer a guarantee of successful migration. The main destinations of the migrants from

Moldova have stayed the same – the CIS (mainly Russia) and the EU (mainly Italy).

Nevertheless, a pattern of reorientation of migration from CIS towards the EU states has

occurred. A shift from short-term and seasonal migration towards long-term migration has been

observed in recent years (Hristev et al, 2009). This change in the migration patterns from lower

income countries to higher income countries generates increased opportunities for expansion

effects from migration, mostly characterized by the increased and stabilized level of remittance

flows.

According to Aitymbetov (2006), these phenomena have had a substantial influence on the

balance of payments of the recipient country and have smoothed the economic and social impact

of transition for countries like Moldova. Taking into consideration the theoretical perspective, it

can be outlined that remittances can contribute positively to economic growth. This can be done
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by providing a stable source of foreign exchange by supporting domestic demand for both inputs

and consumption goods and domestic savings and investment in the medium term.

The empirical analysis of this study suggests that remittances influence positively and

significantly the economic growth. The current research is in consistency with the findings

reached by Giuliano & Ruiz-Arranz (2005); Aggarwal et al, (2006); Bjuggren et al., (2010);

Piracha & Saraogi, (2010). Moreover, the results indicate that the influence of remitted funds on

economic growth is decreasing with the level of the development of financial sector of Moldova.

To be more precise, remittances have compensated for the deficiency of the financial system.

This means that in case that financial system of Moldova does not work, the remitted funds give

to entrepreneurs form this country an instrument to start its business. These transferred money

act as a substitute for financial services in stimulating growing. Remittances are used to alleviate

the people‘s necessity in credit and insurance which the financial market is not able to provide.

Also, the findings reveal that there is an investment channel through which the remitted funds

can spur the economic growth when the financial sector of the country is less developed.

However, it is important to realize that the outflow of human resource and the remittances inflow

have come at a high social cost to Moldova. First, being attracted by higher wages abroad, a

relatively high-skilled people start to migrate from the country (so-called brain drain

phenomenon). The move of this category of workers has a permanent tendency, causing a major

shortage of skilled labor force in the country. Second, the inflow of remitted funds has generated

a rise in the prices of goods and services in the country which has harmfully affected the non-

migrant households. Third, remittances induce addiction to this money that has become a

‗normal way‘ of life for many families in Moldova (Piracha & Saraogi, 2010). One thing that is

specific about Moldova regarding the remittances is that this amount of money is not invested by

people in opening their own businesses, or by depositing them in the Moldovan banks, who will

further ―inject‖ the money into the economy by loans (Scutaru, 2008). They just spend them in

consumption, construction of housing, paying for school and university fees, buying clothes, etc.

The structure of the paper is as follows: Chapter 2 describes the main results from research on

financial development and reviews the literature on remittances‘ impact. Chapter 3 offers a
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general overview on migration and remittance process. In chapter 4 it is presented the

macroeconomic impact of remittances. Chapter 5 outlines the hypothesis of the study. Chapter 6

and 7 presents the data and methodology models. In Chapter 8 the empirical results are reported.

Conclusion and Policy Recommendations are offered in Chapter 9.
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Chapter 2

Literature Review

There are a large number of papers that have reached positive conclusions and results showing

that inflows of remittances lead to economic growth. Moreover, another category of work-

papers prove that exist a relation between remittances and financial segment of Moldova. The

research literature that is used in the context of this study case is namely based on work papers

written by Fernando Rios Avila and Eva Schlarb, Robert G. King, Ross Levine, Paola Giuliano

and Marta Ruiz-Arranz, Donald Cox, Zekeriya Eser, Lucas, Alexander Culiuc and reports

written by different international institutions: World Bank, UNDP and IMF.

In many work-papers, migrant‘s remittances are studied from the point of view of motivation to

remit as altruism versus self-interest. Lucas & Stark (1985) in the ―Motivations to remit:

Evidence from Botswana‖, have been investigating remittances on a household level and argued

that remitting migrants are influenced by different motivations: pure altruism, pure self-interest

and tempered altruism or enlightened self-interest. The altruistic motive is driven by the fact that

emigrants care for their relatives left home. They care about poverty, economic shocks and as a

result send money home as a desire to help them. In the case of self-interest, Lucas & Stark

(1985) differentiate the following reasons which motivate the migrant to remit funds: aspiration

to inherit family‘s fortune; the wiliness to invest in the assets in the home country and make sure

their careful maintain; intention to return home which may promote remittances for investment

in fixed capital such as land, livestock or a house.

Furthermore, Lucas & Stark (1985) contributed by introducing an important element in the

development of the ―new economics of labour migration‖- which means that the decisions about

remittances are interconnected with migration decisions, and that these decisions must be
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understood at the household level. The authors considered the household as the most proper

decision-making unit and not the individual himself.

Carling (2008) investigated the determinants of migrant remittances. Based on an analysis which

departed from the classical studies of remittances, the author took into consideration how the

context of contemporary migration in Europe is likely to affect remittance patterns. He explored

possible influences on remittance-sending process and divided them into nine parts. As a result,

he pointed out that the focus on altruism versus self-interest in the economic literature has partly

vague attention from explaining the actual difference that is important in a policy perspective.

Hagen-Zanker & Siegel (2007), based on Albania and Moldova cases, tried to identify the main

reasons why people migrate and send money. They have shown that it is important to be careful

in affirming migrant‘s motives to remit and to deduct from a few variables that can be inferred in

different ways. These facts makes difficult to test these motives empirically. Hangen – Zanker &

Siegel (2007) agree with other authors that it is inadequate to determine altruism only looking at

the effect of provider and receiver income. Anyway, even if altruism itself appears to be

insufficient explanation of the motivation to remit, it still remains the key component. Moreover,


[…]

home representing one of oldest tradition to save money ―under the mattress‖ (Sander et al,

2005). As a result, having no access to these financial funds, banks are limited in their capability

to contribute to the development of the country through provision of credits. Catrinescu et al,

(2009), denote that the key factor for increasing the longer-term growth influence of remittances

consist in implementation of economic and governance policies that provide a comprehensive

business economic environment.

Another recommendation for the governmental structure would be the formation of the special

structures and institutions which would be responsible for keeping records about external

migration. Also, an established cooperation between Moldova and the destination countries of

migrants would easier the processes of dealing with migration problems. Sintov et al, (2010),

suggest strengthening the relations with the Moldovan diaspora using embassies, migrant

organizations, informal communities, etc. In this way it will be possible to inform migrants on

investment opportunities in the country of origin in order to attract remittances inflows. It will be

in a great advantage to inform the migrants about loan provision opportunities, offers for grants

or other programs supporting entrepreneurial activities.

For the banking sector of Moldova, one of the right steps to get access to remittances would be

the increase in level of financial literacy provided to migrants. Particularly this information

should be offered to migrant families from the rural area of the country because they represent

the main remittances beneficiaries. However, the crucial approach for the banking sector in

getting access to remitted funds consists in optimizing the bank services. To be more precise,

first of all, banks should reduce money transfer costs. Analyzing today‘s costs, it can be

concluded that they are exaggerated high and consecutively migrants are not interested to use

formal channel of transfer. Moreover, banks should develop the e-banking system so that

migrants can personally manage their funds and attract savings towards banks. Also, such actions

like increase in interest rate for deposits, longer term loans will lead to an increase of people‘s

level of confidence in the banking system of Moldova.
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Finally, it can be concluded that even though migration and remittances had improved welfare of

the families left home, it is important to realize these funds cannot be viewed as a universal

solution to all development problems (Piracha & Saraogi, 2010). Government must use reliable

policies that view migration as an integral part of the expansion plan. In this way, it will help the

country to maximize benefits from labour mobility and from inflow of remittances. One thing

should be bear in mind that these transferred funds arise first of all due to the failure of

development across less-developed countries. Ratha (2003), gave the most suitable specification

of migrants money saying that ―although remittances can be leverages for the development of

poor countries they should not be considered as a substitute for development at home”.
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Appendix A

The interview with the Emigrant from Moldova.

1. Why do you decide to immigrate to Italy?

Emigrant: I decided to leave Moldova because it became very difficult to live and to support my

family. In 2004, my cousin emigrate and she told me that is very good life in Italy and salaries

are much higher than in Moldova. My daughter was in her last year of high school and planned

to purse a Bachelor degree. I had to think in advance of the way to pay the fees for her studies,

which are very high, in comparison to our annual income.

2. How did you immigrate?

Emigrant: My cousin told me about a group of Moldavians who in exchange for 2500 euros

open a touristic visa for a person willing to immigrate and provide transportation to the place of

destination. Moreover, they look for a job and when the person arrives at the destination place-

has a place to live in and a job. I was very lucky to have everything prepared but there are cases

when the emigrants are hiding in forests or sleep under bridges, so as not to be caught by the

Italian police and sent home. This is the worst that may happen to you because each of emigrants

borrowed money to get to Italy. Imagine to be here and to be caught. You are forced to go back

with no money, but debt is still remains…So, as to arrive here I paid 2500 euros and I have spent

8 months to repay my debt. Since I immigrate illegally – with touristic visa, during 4 years I had

no document certifying (Residence Permits in Italy – Permesso di Soggiorno), that I have the

right to work and live in Italy. Being afraid to lose my job, I could not visit Moldova during 4

years. Now I got all documents and I am allow to go home any time.

3. Do you plan to return home?

Emigrant: As long as I have a job here in Italy, I do not plan to come back. I am even trying to

bring my kids to Italy. I have spent 6 years taking care of old ladies in this country and the

money earned here – cost me my family life as I forced to be far away from my family. It is very

hard to keep family when the couple is separated for a too long period of time.
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Appendix B

Definitions and Source of variables

Number Variable Description

1

Growth

The real GDP of the country in current US dollars.

Source: NBS of Moldova

2

Investment/GDP

Gross Fixed Capital Formation: It includes land improvements such

as fences, ditches, and drains; plant, machinery and equipment

purchases; and the construction of roads, railways, and the like,

including schools, offices, hospitals, private residential dwellings,

and commercial and industrial buildings

Source: NBS

3

Remittances/GDP

Remittances – sum of worker‘s remittances, compensation of

Employees, migrant transfer.

Source: NBM

4

Population

All residents regardless of legal status or citizenship – except for

refugees not permanently settled in the country of asylum, which is

generally considered part of the population of the country of origin.

Source: NBS

5

Imports/GDP

The value of all goods and other market services received from the

rest of the world. This indicator also include the value of

merchandise, freight, insurance, transport, travel, royalties, license

fees, and other services, such as communication, construction,

financial, information, business, personal, and government services.

Source: NBS

6

Exports/GDP

The value of all goods and other market services provided to the rest

of the world. This indicator also include the value of merchandise,

freight, insurance, transport, travel, royalties, license fees, and other

services, such as communication, construction, financial,

information, business, personal, and government services.

Source: NBS

7

Lending rate

The rate charged by banks on loans to prime customers

Source: World Bank

8

Government/GDP

Represents the Government consumption

Source: World Bank

9

Credit/GDP

Claims on the private sector by the deposit money banks and other

financial institutions as a share of gross domestic product. Unlike

assets, it does not include credits to government and public

enterprises

Source: Financial Indicators, IMF

10

M2/GDP

The liquid liabilities of the financial system. This indicator equals

currency plus demand and interest bearing liabilities of banks and

nonfinancial intermediaries.

Source: NBM

11 Inflation The annual percentage change in the consumption price index

Source: NBM

Content of Enclosed DVD
There is a DVD enclosed to this thesis which contains data and empirical results obtained in Gretl

software.