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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of this thesis is to analyze the impact of remittances on different
aspects of Moldova´s economy.

This thesis is well structured. After a short literature overview and the
presentation of basic framework (definitions, motivation of migration and remittances
and the process of remittances), the author presents clearly stated hypotheses and
verifies them with the use of econometric approaches standard for the master’s level.
She concludes with some policy recommendations.

I have consulted with the author the preceding versions of this thesis and in
this final version, all my comments have been taken into consideration already.

For the final discussion, I suggest to discuss the method she uses for the
verification of her second hypothesis (The Moldova´s financial depth influences the
impact of remittances on growth).
I recommend this thesis for the final discussion and I suggest evaluating it with
an 1.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě